MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 214/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018

Referente ao EDITAL Nº 003/2018, DE 03 DE JANEIRO DE 2018

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE

APOIO FINANCEIRO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO DO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
público o Resultado preliminar do Processo de Seleção de Propostas para
Concessão de Apoio Financeiro para Ações de Extensão do Instituto Federal
Farroupilha.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Resultado preliminar por ordem de classificação

Título Campus Classificação

CONSOLIDAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO

PILOTO DE CULTIVO DE PEIXES EM TANQUES-REDE,

CAPACITAÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E

MONITORAMENTO AOS PISCICULTORES DO

ASSENTAMENTO DE REFORMA AGRÁRIA SANTA

MARIA DO IBICUÍ (MANOEL VIANA-RS)

AL 1º

APRIMORAMENTO DO DESEMPENHO EM

MATEMÁTICA POR MEIO DO REFORÇO ESCOLAR
AL 2º

CÁLCULO E PRÉ-CÁLCULO: UM CURSO DE

NIVELAMENTO
AL 3º

CAPACITAÇÃO EM BOAS PRÁTICAS PARA SERVIÇOS

DE ALIMENTAÇÃO
AL 4º

RESSIGNIFICANDO O ENSINO E APRENDIZAGEM

DOS CONCEITOS MATEMÁTICOS TRABALHADOS

NOS ANOS INICIAS DO ENSINO FUNDAMENTAL I

NUMA TURMA DE MAGISTÉRIO.

AL 5º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ASSESSORAMENTO TÉCNICO-PEDAGÓGICO À REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE MANOEL VIANA- RS
AL 6º

ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO LATICÍNIO DO

ASSENTAMENTO SANTA MARIA DO IBICUÍ
AL 7º

INTRODUÇÃO À PISCICULTURA NA AGRICULTURA

FAMILIAR
AL 8º

AQUAPONIA - PRODUÇÃO DE PEIXES E VEGETAIS

EM SISTEMA INTEGRADO
AL 9º

1º ENCONTRO DE CASES DE INOVAÇÃO E

TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA FRONTEIRA

OESTE DO RS

AL 10º

REFORÇO EM MATEMÁTICA: UMA PRÁTICA PARA A

“REINSERÇÃO” ESCOLAR.
AL 11º

GINCAMATICA: A MATEMÁTICA ATRATIVA INSERIDA

NO CONTEXTO LOCAL
AL 12º

MOTIVAÇÃO PRÉ-UNIVERSITÁRIO POPULAR  AL 13º

MANEJO DA ADUBAÇÃO E PODA DE PLANTAS

FRUTÍFERAS
AL 14º

II VARAL FOTOGRÁFICO CAMPOS SULINOS: A

BIODIVERSIDADE DO NOSSO QUINTAL
AL 15º

ENGLISHNET: ESTUDOS E AÇÕES COLABORATIVAS

PARA O ENSINO DE LÍNGUA INGLESA NO ENSINO

MÉDIO

AL 16º

VIII SEMANA ACADÊMICA DO CST EM ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
AL 17º

MINICURSO DE MODELAGEM 3D USANDO A

FERRAMENTA BLENDER3D
AL 18º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MOSTRA DE INFORMÁTICA  AL 19º

II SEMANA ACADÊMICA DO BIÓLOGO  AL 20º

FORMAÇÃO DE GERENTES NO COMÉRCIO DE

ALIMENTAÇÃO
AL Desclassificado

SEMANA ACADÊMICA DO CURSO DE TECNOLOGIA

EM AGROINDÚSTRIA
AL Desclassificado

TEORIA E PRÁTICA NA BOVINOCULTURA DE LEITE

INSTITUCIONAL
AL Desclassificado

CICLO DE PALESTRAS PÚBLICAS DO CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR
AL Desclassificado

IMPLANTAÇÃO DE TRILHA ECOLÓGICA EM UM

TRECHO DE FLORESTA RIBEIRINHA NO BIOMA

PAMPA.

AL Desclassificado

REFLEXÃO-AÇÃO SOBRE A INCLUSÃO ESCOLAR  AL Desclassificado

VII SEMANA ACADÊMICA DAS LICENCIATURAS -

INTEGRADA
AL Desclassificado

ANÁLISES DE AUTOCONTROLE E

ACOMPANHAMENTO DA ORDENHA PARA A

QUALIDADE DO LEITE CRU PRODUZIDO NO CAMPUS

ALEGRETE E NAS ÁREAS ADJACENTES

AL Desclassificado

ESTUDO DA INFESTAÇÃO DO CARRAPATO

(RHIPICEPHALUS BOOPHILUS MICROPLUS) EM

PROPRIEDADES RURAIS DA FRONTEIRA OESTE DO

RIO GRANDE DO SUL PERTENCENTES À ALEGRETE

E MANOEL VIANA, ATRAVÉS DA UTILIZAÇÃO DO

TESTE DE RESISTÊNCIA DOS ACARICIDAS.

AL Desclassificado

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Título Campus Classificação

EXPOSIÇÃO DIDÁTICA DE SOLOS - ANO 2  FW 1º

ORIENTAÇÕES TÉCNICAS EM GESTÃO, MANEJO

NUTRICIONAL E OCORRÊNCIA DE LEITE INSTÁVEL NÃO

ÁCIDO EM UNIDADES PRODUTORAS DE LEITE (UPL) DA

MESORREGIÃO NOROESTE DO RIO GRANDE DO SUL

FW 2º

HORTA ESCOLAR - PROMENOR  FW 3º

MOSTRA REGIONAL DE CIÊNCIAS - IFFARROUPILHA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN
FW 4º

CURSO DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM OVINOS  FW 5º

IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS CRÍTICOS E POSSÍVEIS

AÇÕES CORRETIVAS ASSOCIADAS AO MANEJO

SANITÁRIO NA BOVINOCULTURA DE LEITE

FW 6º

INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO:

ORIENTAÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO EM PROCESSOS

SELETIVOS

FW 7º

IX EATI - ENCONTRO ANUAL DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
FW 8º

CURSO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO NA

INDÚSTRIA DE LATICÍNIOS
FW 9º

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS  FW 10º

II SEMANA ACADÊMICA DO CURSO DE

ADMINISTRAÇÃO
FW 11º

BÁSICO DE GESTÃO EMPRESARIAL  FW 12º

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA NA ESCOLA  FW 13º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MANEJO SANITÁRIO DE OVINOS  FW 14º

HACKATON FW  FW 15º

EXCEL - NÍVEL BÁSICO  FW Desclassificado

EXCEL - NÍVEL INTERMEDIÁRIO  FW
Desclassificado

APRENDENDO A APRENDER: TÉCNICAS DE AVALIAÇÃO

E DIAGNÓSTICO PARA SOLUÇÕES DE PROBLEMAS E

RESOLUÇÕES DE CONFLITOS

FW

Desclassificado

SEPE- SEMINÁRIO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO
FW

Desclassificado

Título Campus Classificação

UM OLHAR PARA O ÓLEO: PROMOVENDO A

CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL E AGREGANDO

VALOR AO ÓLEO RESIDUAL

JA 1º

HORTO MEDICINAL EM ESPAÇOS URBANOS  JA 2º

INSTALADOR DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS  JA 3º

HORTICULTURA EM ESPAÇOS URBANOS NA

UNIDADE PRISIONAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARI -

RS

JA 4º

PROJETO DE FRUTICULTURA EM ESPAÇOS

URBANOS DO PROGRAMA DE APOIO A SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL E DA GESTÃO DE

RESÍDUOS SÓLIDOS EM INSTITUIÇÕES DO

MUNICÍPIO DE JAGUARI-RS

JA 5º

III SEC SIMPÓSIO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS DO

IFFAR CAMPUS JAGUARI
JA 6º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

PRÁTICAS DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E ENERGIAS

RENOVÁVEIS
JA 7º

GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO

PRESÍDIO ESTADUAL DE JAGUARI - RS.
JA 8º

ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA

TENSÃO
JA 9º

FUNDAMENTOS DE ANÁLISE SENSORIAL DE

ALIMENTOS E BEBIDAS
JA 10º

SISTEMATIZAÇÃO DE EXPERIÊNCIAS DO

INTERCÂMBIO ENTRE O IFFAR E O ISTITUTO DI

ISTRUZIONE SUPERIORE 8 MARZO - K. LORENZ, DE

MIRANO, VE – ITÁLIA.

JA 11º

JORNAL ESCOLAR  JA Desclassificado

Título Campus Classificação

INVERNADA ARTÍSTICA NTG ALMA FARRAPA  JC 1º

FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR – DANDO ALMA

AO ALIMENTO
JC 2º

KOMBI TECA: LEITURA E DIVERSÃO.  JC 3º

FUTSAL NA ESCOLA: ESPORTE, FORMAÇÃO E

CIDADANIA
JC 4º

PROJETO DE CULTURA, EDUCAÇÃO E EXTENSÃO

PROGRAMA DE RÁDIO: IFFAR EM FOCO
JC 5º

UNIDADES DE REFERÊNCIA DE PRODUÇÃO DE

LEITE DE BASE ECOLÓGICA: FERRAMENTA PARA

UMA FORMAÇÃO DIFERENCIADA DE AGRICULTORES

PRODUTORES DE LEITE EM ASSENTAMENTOS DE

REFORMA AGRÁRIA.

JC 6º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO EM SERVIÇOS

DE ALIMENTAÇÃO
JC 7º

PLANTAS MEDICINAIS E CONDIMENTARES: ESSA

PLANTA É BOA PARA QUÊ?
JC 8º

II SEMANA DO ALIMENTO ORGÂNICO. III SEMANA DO

MEIO AMBIENTE. X CICLO DE PALESTRAS DO EIXO

PRODUÇÃO ALIMENTÍCIA

JC 9º

A CULTURA AFRO-BRASILEIRA E A PRÁTICA DA

CAPOEIRA II
JC 10º

LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA: UMA

CONSTRUÇÃO CONJUNTA ENTRE ESCOLA E IFFAR-

JC

JC 11º

A IMPORTÂNCIA DO XADREZ NA FORMAÇÃO

EDUCACIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, DO

DISTRITO DE SÃO JOÃO DO BARRO PRETO

JC 12º

BAZAR DO CURSO TÉCNICO EM COMÉRCIO E

ASSISTENTE EM OPERAÇÕES

ADMINISTRATIVAS(PROEJA FIC)

JC 13º

ASTRONOMIA NO IF: NOITE DAS ESTRELAS  JC 14º

EGRESSOS DO CURSO DE LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA DO IFFAR CAMPUS JÚLIO DE

CASTILHOS: ORGANIZAÇÃO DE UMA REDE DE

CONTATO PERMANENTE

JC 15º

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS AGROFLORESTAIS

COMO UNIDADES DIDÁTICA E DEMONSTRATIVA EM

JÚLIO DE CASTILHOS-RS

JC 16º

4ª SEMANA ACADÊMICA DAS LICENCIATURAS  JC 17º

I ENCONTRO DE INVERNADAS NTG ALMA FARRAPA  JC 18º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

CONCURSO PARA ESCOLHA DA MÚSICA

COMEMORATIVA AOS 10 ANOS DO NÚCLEO DE

TRADIÇÕES GAÚCHAS ALMA FARRAPA

JC Desclassificado

“HORTA MANDALA E FEIRINHA DA HONESTIDADE”:

UMA NOVA ABORDAGEM NA PRODUÇÃO E

COMERCIALIZAÇÃO DE HORTALIÇAS.

JC Desclassificado

ORGANIZAÇÃO DE UM LIVRO COM OS ARTIGOS

ORIUNDOS DOS ESTÁGIOS CURRICULARES

SUPERVISIONADOS I E III DO ANO DE 2017 E 2018

DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

JC Desclassificado

I CIRCUITO DE OFICINAS DO LABORATÓRIO

INTERDISCIPLINAR DO FORMAÇÃO DE

EDUCADORES: REFLEXÕES E AÇÕES NA

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

JC Desclassificado

Título Campus Classificação

ENTOMOLOGIA PARA TODOS  PB 1º

CURSO PREPARATÓRIO PROCESSO SELETIVO

2019
PB 2º

INTERVENÇÃO EDUCATIVA NA EDUCAÇÃO BÁSICA:

INVESTINDO EM CONSCIENTIZAÇÃO EM RELAÇÃO

AOS ANIMAIS DE PANAMBI

PB 3º

EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM ESCOLAS RURAIS  PB 4º

CURSO PREPARATÓRIO PARA O PROCESSO

SELETIVO DO IFFAR PARA ALUNOS DA EMEF RUI

BARBOSA

PB 5º

DIAGNÓSTICO E EXECUÇÃO DE AÇÕES DE

EXTENSÃO RURAL À FAMÍLIAS DE AGRICULTORES

FAMILIARES DE PANAMBI.

PB 6º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

REUTILIZAÇÃO DE PALLET COMO OBJETO

ARTÍSTICO/ESTÉTICO
PB 7º

BASQUETE SOBRE RODAS  PB 8º

EM NOME DA CIÊNCIA: A BIOGRAFIA COMO

DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA
PB Desclassificado

Título Campus Classificação

CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DE SERVIÇOS EM

SAÚDE
SR 1º

PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS APLICADAS PARA

PRODUTORES RURAIS ORGÂNICOS DE SANTA

ROSA E REGIÃO.

SR 2º

EMAU - ESCRITÓRIO MODELO DE PROJETOS DE

ARQUITETURA E URBANISMO DO IFFAR - SR
SR 3º

UTILIZAÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS EM AULAS

DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA
SR 4º

PROJETO SALA VERDE QUERÊNCIA FARROUPILHA  SR 5º

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DE

MATEMÁTICA, REPENSANDO OS FAZERES DA

PRÁTICA DOCENTE

SR 6º

PNEUMÁTICA INDUSTRIAL  SR 7º

INTRODUÇÃO A COMANDOS DE MÁQUINAS

ELÉTRICAS
SR 8º

INTRODUÇÃO A PLATAFORMA ELETRÔNICA

ARDUINO
SR 9º

INTRODUÇÃO A ROBÓTICA  SR 10º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

INTRODUÇÃO DE PROCESSOS DE SOLDAGEM  SR 11º

QUALIFICAÇÃO TECNOLÓGICA EM EMPRESAS

PROCESSADORAS DE ALIMENTOS DA REGIÃO

NOROESTE DO RS

SR Desclassificado

CURSO DE ELETRÔNICA BÁSICA  SR Desclassificado

ELETRICIDADE BÁSICA  SR Desclassificado

Título Campus Classificação

VI CARIJADA  SAN 1º

II OFICINA DA BATATA DOCE: TÉCNICA E SABOR  SAN 2º

PREVENÇÃO DA GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA NAS

ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO/RS
SAN 3º

INTERVENÇÕES EM MATEMÁTICA: METODOLOGIAS

QUE CONTRIBUEM NA MELHORIA DA

APRENDIZAGEM

SAN 4º

ESPAÇO ENSINO APRENDIZAGEM - SEMENTES DO

VIVER E APRENDER
SAN 5º

IFFAR BUSSINES LAB - ESPAÇO COLABORATIVO DE

CRIAÇÃO, INOVAÇÃO E APRENDIZAGEM
SAN 6º

PROJETO MONITORAR - O COMPUTADOR COMO

FERRAMENTA DE APOIO (EDIÇÃO II)
SAN 7º

MONITORIA E UTILIZAÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS

CONCRETOS COMO ESTRATÉGIA PEDAGÓGICA EM

MATEMÁTICA E PORTUGUÊS

SAN 8º

II MOSTRA DE TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO E CIÊNCIA  SAN 9º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

II SIMPÓSIO DE ESTÉTICA  SAN Desclassificado

DIAGNÓSTICO E PLANO DE TRATAMENTO -

APLICAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ESTÉTICOS
SAN Desclassificado

IFFAR NA ESCOLA  SAN Desclassificado

Título Campus Classificação

ESTUDO CIENTÍFICO DE ESPÉCIES NATIVAS DO

BIOMA MATA ATLÂNTICA COMO FERRAMENTA PARA

A EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA

SA 1º

PÉ NA ESTRADA: RUMO AO IFFAR CAMPUS SANTO

AUGUSTO
SA 2º

ESPANHOL E INGLÊS PARA CRIANÇAS DA

COMUNIDADE DE SANTO AUGUSTO-RS
SA 3º

RÁDIO WEB EXPERIMENTAL "SINTONIA

ALTERNATIVA" DO IFFAR CAMPUS SANTO

AUGUSTO

SA 4º

SEGURANÇA E QUALIDADE NA UTILIZAÇÃO DE

SEMENTES
SA 5º

CONSTRUÇÃO COLETIVA DE UMA TRILHA

ECOLÓGICA COMO ATIVIDADE DE EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

SA Desclassificado

Título Campus Classificação

CINE CAMPUS 2018  SB 1º

CURSO PREPARATÓRIO PARA O PROCESSO

SELETIVO - 7ª EDIÇÃO
SB 2º

TAJIPOTY: A EDUCAÇÃO PATRIMONIAL E A

VALORIZAÇÃO DA CULTURA MISSIONEIRA - ANO IV
SB 3º

DESCARTE DE MEDICAMENTOS E

AUTOMEDICAÇÃO: O USO CONSCIENTE PODE

SALVAR VIDAS - ANO III

SB 4º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES:

MATEMÁTICA NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL

SB 5º

CAFÉ COM LIVROS  SB 6º

1ª MOSTRA DE FOGUETES DO MUNICÍPIO DE SÃO

BORJA
SB 7º

CANTO DO CONTO: REINVENTANDO HISTÓRIA  SB 8º

MODERNIZAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DO

LABORATÓRIO DE EVENTOS
SB 9º

MONITORIA - UMA AÇÃO QUE GERA HABILIDADES.  SB 10º

ACADEMIA CISCO  SB 11º

Título Campus Classificação

SUPERLEITE  SVS 1º

BIT DE INSERÇÃO SOCIAL: ESCOLAS E

COMUNIDADES REGIONAIS
SVS 2º

A APLICAÇÃO DE ESTRATÉGIAS PARA O

GERENCIAMENTO E DIVULGAÇÃO DA FEIRA

ESTADUAL DE COMÉRCIO DA BATATA-DOCE

(FECOBAT).

SVS 3º

QUALIDADE DE SEMENTES COMO FATOR DE

SUCESSO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA
SVS 4º

PLANO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL E

CAPACITAÇÃO PARA A COMUNIDADE DE VILA

CLARA NO MUNICÍPIO DE MATA/RS

SVS 5º

ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL: LIÇÃO PARA APRENDER

NA ESCOLA
SVS 6º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

BEM ESTAR ANIMAL DE PATAS DADAS -

SENSIBILIZAÇÃO DA COMUNIDADE REGIONAL DO

VALE DO JAGUARI -

SVS 7º

EMPRESA JÚNIOR: UM COMPLEMENTO PRÁTICO A

FORMAÇÃO TEÓRICA DOS ESTUDANTES DOS

CURSOS SUPERIORES

SVS 8º

BIT DE INSERÇÃO SOCIAL - FORMAÇÃO DE

PROFESSORES NO USO DAS TIC.
SVS 9º

OTIMIZAR O USO DE VÁRZEAS COM CEREAIS DE

INVERNO E CULTURAS DE VERÃO
SVS

10º

I MOSTRA DAS PECCS  SVS Desclassificado

CURSO DE LÍNGUA E CULTURA ITALIANA  SVS Desclassificado

BIT - ASSISTÊNCIA TÉCNICA NOS LABORATÓRIOS

DE INFORMÁTICA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE

SÃO VICENTE DO SUL/RS

SVS

Desclassificado

DIA DE CAMPO COMO FERRAMENTA DE DIFUSÃO

DE TECNOLOGIAS PARA PRODUTORES RURAIS DA

REGIÃO DE ABRANGÊNCIA DO INSTITUTO FEDERAL

FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

SVS

Desclassificado

FEIRA LIVRE EM SÃO VICENTE DO SUL: APOIO À

ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO DOS AGRICULTORES

FAMILIARES

SVS

Desclassificado

Título Campus Classificação

VÍNCULOS DIGITAIS: INCLUSÃO DIGITAL PARA JOVENS

ATENDIDOS NO CRAS BAIRRO CABO LUIZ QUEVEDO -

URUGUAIANA -RS

URU 1º

ENSINO DE PROGRAMAÇÃO PARA CRIANÇAS COM

AUXÍLIO DO ROBÔ DASH
URU 2º

PROFESSORES DIGITAIS  URU 3º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

INTRODUÇÃO A PROGRAMAÇÃO PARA CRIANÇAS  URU 4º

LIDA: LABORATÓRIO INTERATIVO DE DESENVOLVIMENTO

COM ARDUINO
URU 5º

Santa Maria/RS, 13 de abril de 2018.

Raquel Lunardi

Pró-reitora de Extensão

Portaria 155/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br